eruditio, quid ex nobilitate (1), qui primum in eâ domo natus est quæ est illustrata martyrio, deinde pro Christo non solum patre sed omni quoque facultate privatus, tantum inter sanctæ paupertatis profecit angustias ut pro nomine Dominicæ confessionis (2) scriptus, ut ferunt, adfugeretur. Neque verò hæc in illo sola erant quæ cuncta postea tentationi forent, sed tanta etiam vis ingenii, tam profundi, tam acris, tam elegantis ut omnes penè multam longæque superaret; tanta doctrinæ ac totius eruditionis magnificentia ut pauca forent divinæ, penè fortassè nulla humanæ philosophiæ quæ non penitus adsequeretur: cujus scientiæ eum Græca concederent (3), Hebræa quoque elaborata sunt. Eloquentiam verò quid memorem, cujus rum est hoc, quod ait Sanctus Doctor, certè nihil jvat exsiccatione, vel exsiccatione proprium evirare corpus. Consulat Lector Baron. ad ann. 250, et Huetium lib. 4, Origen. cap. 1, num. 15, adversus Hælois, qui Origenis factam excusandum suscepit l. 4, Orig. def.

(1) Genere fuit Ægyptius, Alexandriaque natus anno Chr. 183, ac Commodi 6, Eleutheri Papæ 9, Friario Materno, et M. Attilio Bradua Coss. Ejus pater fuit Leonides Martyr, qui supplicium tulit capitis x. Kal. Maii; quum Lactus præseset Ægypto, ac ritu ferino in Ecclesiæ filios sæviret.

(2) Doctissimum Præsul Huetius lib. 9, Origen. cap. 1, n. 9, ex Epiphonio in hæc. 64. cap. 1, hoc præclarum xianimumque opus ab Origene præstitum commemorat an. 18, suæ ætatis, quum à Demetrio Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopo, Catechumenorum cura ei fuisset demandata: in quo sicut summè cum laude nomen Domini confessus est; ita exinde nunquam gentes homini pepercerunt. Quum enim Ægyptiorum Deorum ministris mos esset abroso vertice in prophani Serapidis gradibus populum alloqui, cum palmarum ramis, ut ad sacra obeunda ascenderent, quo more gravissimæ illorum cæremoniæ continebantur: ille acceptis palmarum surculis erecto fortique animo altâ voce sic compellabat adstantes: *Adeste, accipite ranum, non Templi idolis consecrati, sed Christi.* Undè animis Ethnicorum in se concitatis fugere, latitare, ac laterbras commutare coactus est. Acciderunt autem hæc sub Aquilâ Alexandriæ Præfecto.

(3) Amarus eruditæ antiquitatis censor Joannes Clericus in quest. 2. Hieronymianâ suadere conatur, Origenem imperitissimum Hebræicæ linguæ fuisse, reluctantiibus Tillemontio, Montefalconio, et Fabricio. Non vacat hic nec lubet Clerici expendere argumenta, quum notarum angustie id non permittant; undè satis sit observare, ita ab Origene consultos fuisse Judæos in difficilioribus locis, quod nedum Hieronymus, verum etiam ipse testatur, ut aliquandò cum illis publicè decertarit, ac sapientissimum illorum Alexandriæ ex Scripturâ juxta hebraicam veritatem convicerit; quod refert ipse lib. 1, cont. Celsum: « His verbis, » inquit, memini me urgere vehementer Judæum, qui « sapiens habebatur apud suos, quumque non posset « se explicare, respondit sicut decebat Judæum. » Deinde non rarò Origenes ipse testatur Hebræicos Codices à se diligenter fuisse inspectos, ut mederetur editionibus Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, ac 70 interpretum, ubi erant depravate. Hinc t. 8 Commentar. in Joannem pag. 150. Edit. Huetii t. 2, disserens de porcis è rupe præcipitatis, ac in mare per Demones suffocatis, observat non rectè legi in loco Gerasenorum, vel Gadarenorum; quia « Gergesa, inquit, à quâ « Gergesil, urbs est antiqua juxta stagnum, quod nunc « Tiberiadis vocamus, juxta quam rupes est stagnum « adjacens, è quâ ostenditur porcos à Dæmoniis in « præceps delatos fuisse..... » Et paulò post subdit: « Tale erratum in Lege, et Prophetis circè nomina licet

fuit tam amœna, tam lactea, tam dulcis oratio ut mihi ex ore ipsius non tam verba quàm mella quadam fluxisse videantur? Quæ non ille persuasus difficilia disputandi viribus climpidavit, quæ factu ardua non ut facillima viderentur effecit? Sed forsitan argumentorum tantummodò nexibus adsertiones suas texuit? Imò planè nemo unquam magistrorum fuit qui pluribus divinæ legis uteretur exemplis. Sed, credo, pauca conscripsit? Nemo mortalium plura; ut mihi sua omnia non solum non perlegi, sed ne inveniri quidem posse videantur: cui ne quicquam ad scientiæ instrumenta deesset, etiam plenitudo exabundavit ætatis (4). Sed forsitan discipulis parum felix? Quis unquam felicior? Nempe innumeri ex sinu suo doctores, innumeri sacerdotes, confessores et martyres extiterunt. Jam verò quanta apud omnes illius admiratio, quanta gloria, quanta gratia fuerit, quis exsequi valeat? Quis non ad eum paulò religiosior ex ultimis mundi partibus advolvit? Quis Christianorum non penè ut prophetam, quis philosophorum non ut magistrum veneratus est? Quom autem non solum privatæ conditioni, sed ipsi quoque fuerit reverendus imperio declarat historiæ, quæ eum à matre (2) Alexandri Imperatoris accitum ferunt, cœlestis utique sapientiæ merito, cujus et ille gratiâ et amore illa flagrabat. Sed et ejusdem Epistolæ testimonium perhibent quas ad Philippum Imperatorem (5), qui primus Romanorum Principum Christia-

« cernere, ut accuratè perspeximus ab Hebræis edocti, « cum ipsorum exemplariis nostra comparantes, « quæ testimonium habent ab editionibus Aquilæ, « Symmachi, et Theodotionis, quæ non sunt deprava- « vate. » Consulat lector Fabricium tom. 3, lib. 5, cap. 1, p. 225., et 224. Tillemontium in Mon. Eccl. de Origene disserentem, et D. Bernardum à Montefalconis in Præfat. ad Hexapla Origen.

(1) Vixit annos 69, quum labore confectum Thyrium virum mors consumpsit ann. post Chr. ortum 254, quo anno Interamniæ Gallus et Volusianus interfecit sunt. Eadem in urbe sepultus est, cujus sepulcri vestigia hodiè superesse, qui loca illa lustrarunt, apud Huetium lib. 1. Origen. cap. 4, num. 7 et 9, referunt.

(2) Mammæa nempe, quæ quum Antiochiæ moraretur, Origenem accessivit. Post Severi verò mortem, sub Zepherino Romam venit, non assectandæ Mammææ studio, quod censuit Baronius, sed desiderio penitus cognoscendæ Romanæ Ecclesiæ omnium antiquissimæ, teste Euseb. lib. 6. Eccl. Hist. cap. 10.

(3) Eusebius Cæsarensis in Chronico ab Hieronymo actò ad ann. Chr. 247, hæc habet: « Romano- « rum xxiii, Philippus regnavit annis 7. Philippus « Philippum filium suum consortem regni facti pri- « musque omnium ex Romanis Imperatoribus Chris- « tianus fuit. » Et ad an. 254, ait à Decio fuisse illos interfectos hoc odium in Christianam religionem. Eusebio concinit Orosius lib. 7 Hist. cap. 20, alique quorum testimonia præterire libet. In actis S. Pontii Martyris à Baluzo ex vetustis codicibus editis fertur à S. hoc viro fuisse ad fidem conversos. At Pagius longè dissertatione probat fabulosa esse omnia, quæ de Philippis Christianam religionem amplexi feruntur, nixus testimoniis Ambrosii, Sulpicii, aliorumque dicentium Constantinum fuisse primum Imperatorem Christianum; ac ex nummis, in quibus certa Philipporum gentilitatis signa deprehendantur, Petavium tom. 2 de Doct. temp. lib. 11, cap. 27, post Baronium ex Zonarâ observat quosdam nominis similitudine deceptos, ad Philippum imperatorem accommodasse,